
Pligtige efterafgrøder for økologer 
 

Økologiske bedrifter på over 30 ha skal udlægge fire procent efterafgrøder, der ikke kan 
erstattes af grønne marker eller tages fra tidligere planperioders opsparede efterafgrøder.  
 
Økologer, der har udbragt husdyrgødning, forarbejdet husdyrgødning eller anden organisk 
gødning, som svarer til 0,8 DE/ha og derover i planperioden 2006/2007, skal etablere 10 procent 
efterafgrøder.  
 
Økologer, der har udbragt mindre end 0,8 DE/ha skal etablere seks procent efterafgrøder.  
 
Økologer er dermed ikke omfattet af forhøjelsen af satsen på fire procent for pligtige efterafgrøder 
som følge af regeringens indsatsplan om kompenserende foranstaltninger efter den midlertidige 
ophævelse af kravet om braklægning i 2008. I modsætning til dette, er økologer omfattet af kravet 
om, at der skal udlægges fire procent efterafgrøder, som ikke kan erstattes af grønne marker eller 
tages fra tidligere planperioders opsparede efterafgrøder, hvis bedriften er på over 30 ha.  
 
Nyt i beregning af efterafgrøde-grundarealet  
Alle støtteberettigede udyrkede arealer indgår herefter i beregningen af efterafgrøde-grundarealet.  
 
Efterafgrøder ved samtidig drift af en økologisk og en konventionel enhed 

 Den del der dyrkes konventionelt skal etablere 10/14 procent efterafgrøder  
 Den del der dyrkes økologisk skal have 6/10 procent efterafgrøder.  

Alle forudsætninger for at beregne procentsatserne er det samlede areal på bedriften, og det er frit 
for landmanden, hvor på bedriften han placerer sine pligtige efterafgrøder. De kan placeres på den 
økologiske enhed eller på den konventionelle enhed, som man ønsker, bare det samlede areal 
passer. 

Eksempel  
15 ha på den økologiske enhed 
25 ha på den konventionelle enhed 
Areal i alt 40 ha og der er udbragt mere end 0,8 DE/ha i husdyrgødning i gennemsnit på hele 
bedriften. Det medfører, at der skal være 10 og 14 procent efterafgrøder på hhv. den økologiske 
og den konventionelle enhed.  

Areal med efterafgrøder 
4 procent af 40 ha, som ikke kan erstattes af grønne marker eller opsparede fra tidligere (1,6 ha) 
6 procent af 15 ha på den økologiske enhed (0,9 ha) 
10 procent af 25 ha på den konventionelle enhed (2,5 ha) 

 I alt 5 ha med efterafgrøder på bedriften, fx placeret på den økologiske enhed.   

 


